Liberorum curam nutricibus publicis non tribuit, sed etiam novicarum duritie et severitate teneram aetatem defendit vetando, ne quis noviciae liberos suos educandos tradat, atque ita dissensionis domesticae evadat auctor 1).

Aequo ac Platoni Charondae quoque educatio puerorum quam maxime curae fait, lege sancienti, ut omnes civium filii litteris erudirentur, utque magistris, quibus hoc esset mandatum, publice erogarentur stipendia 2). Profecto si haec lex vere a Charonda est instituta, legislator maxime est laudandus, qui jam ante tot saecula

1) Ὁ μητρωάν ἐπιγαμῶν μή εὐδοξεῖτω, ἀλλ' ὀνειδιζέσθω, ὥστεροι αὖτεος ἡν δικαιίας διαστάσεως. STOBÆUS, Serm. p. 291. Conf. DIODORUS XII., 12.

2) Ἐνομοθέτησε γὰρ τῶν πολιτῶν τοὺς νέες ἀπαντας μανθάνειν γράμματα, χορηγούσης τῆς πολέως τοὺς μισθοὺς τοῖς διδασκάλοις. DIODORUS XII., 12.

illud faciendum praeceperit, quod nostra aetate nonnulli cum magno humanitatis damno tollere et abolere haud erubescunt.

Memorabilis etiam fertur Charondae lex de epiceris, quae aliquam habet similitudinem cum praecepto, quod in Platonis libro de Legibus reperimus 1). Nempe virginem orbam, in patrimonii successionem relictam is, qui gentilitatis gradu erat proximus, conjugem sibi exposcere poterat; et vicissim orba virgo ejus, qui genere erat proximus, nuptias lege vindicare sibi poterat 2).

Leges, quas a Charonda et Zeleuco profectas commemoravimus, multa quidem continent, quae dubitationem de illarum fide movere possunt: neque verisimile est ipsa legum verba a scriptoribus servata fuisse; attamen indolem aetatis qua vixerunt magna pro parte spirare videntur. Quapropter mirum non foret, Platonem eas cognovisse, quamvis ipsius ratio et sententia ab illis multis in rebus discrepet 3). Quidquid est, operae pretium nobis visum est, antequam ad Lycurgi et Minois accederemus instituta, celeberrimas commemorare le-

1) De Leg. XI, p. 924. E.

2) (*Νόμος*) εὐέλευτη γὰρ τῇ ἐπικλήσῃ ἐπιθυμάξεσθαι τὸν ἔγγιστα γένεος. ὡσαύτως δὲ καὶ τὴν ἐπικλήσον ἐπιθυμάξεσθαι τῷ ἀγγεῖ.

Diod. XII, 13. De epicleris Spartanis infra monebimus.

3) DE ZALEUCI et CHARONDAE legum fide vid. omnino HEYNE,

H. Opusc. Acad. p. 62 seqq. et 166 seqq.

ges, quae ab his diversae in aliis civitatibus vinguissent 1).

Jam ad Cretenses et Spartanos transeamus, eorumque inquiramus instituta, quatenus cum Platonicis, quas exposuimus, comparari possint.

Cretensium leges, quae regi Minoi tribuuntur, eandem fere spirant indolem quam Spartanae, atque ideo *ἀδελφοὶ νόμοι* a Platone dicuntur 2). Magnam eas laudem semper apud omnes Graecos consequutas esse, et omnia fere continuisse, quae cives feliciores reddere possent, ipse testatur philosophus in libris de Legibus 3). Mirum igitur

1) Crotoniatarum aliarumque magnae Gracciae civitatum leges cum Platonicis comparare, ac vim inquirere, quam in illis exercuerint Pythagoras ejusque schola, jucundissimum foret opus, docta lucubratione dignum, dummodo scriptoribus, qui earum faciunt mentionem, fidem habere possimus. Multa enim placita Pythagorae tribuuntur, quae recentioribus addicenda videntur, quapropter ipsius instituta plane discernere vix possumus. Hoc tamen apud viros doctos constare videtur, eum temperantiam, morum severitatem, honorum communitatem inter amicos, educationem philosopham intimamque amicitiam inter sodales praecepisse. De educatione Pythagorea conf. F. CRAMER, Geschichte der Erziehung und des Unterrichts im Alterthum. Elberfeld 1838, p. 99—150. HERMANN, Lehrb. § 90. Qui leges Crotonienses aliarumque civitatum cognoscere cupit, Opuscula legat Academica HEYNII, II. p. 176 seqq.

2) De quaestione utrum Spartani leges suas Cretensibus debuerint, an vero contra, vid. HERMANN, Lehrb. § 20. MÜLLER, die Drier II, p. 401.

3) Ἐχοῦν εἰπεῖν, οἱ Κρητῶν νόμοι οὐκ εἰσὶ μάκη διαιτε-

non est multa in Platonis occurrere placitis, quae sere eadem in Cretensium legibus reperiuntur, unde colligere poterimus, quam vim illae in philosophi rationibus et placitis habuerint.

Cretensium educationem militiam spectasse et praecipue tetendisse ad bellicam virtutem alendam, discimus ex libris de Legibus 1). Ab illis Plato duxisse videtur illa virtutis bellicae praemia, quae fortibus custodibus post victoriam conceduntur, quum apud Cretenses etiam puerorum amor esset sancitus 2). Agriculturam aversati Cretenses arva colenda servis relinquebant et conviviis utebantur publicis, adolescentibus et viris separatim desti-

ρόντως ἐν πᾶσιν εὐδόκιμοι τοῖς Ἑλλήσσιν ἔχουσι γὰρ δρόσους τοὺς αὐτοῖς χρωμένους εὐδαιμονας ἀποτελοῦντες. ἀπαντά γὰρ τὰ ἀγαθὰ πορίζουσι, I. p. 631. B. Perfectas tamen Cretensium leges non habuit, sed eas reprehendit, quod juvenes a voluptate nimis arcebant, quam ipse fortitudinis stimulum habet. De Leg. I. p. 635. B.

1) Τὸ περὶ τῶν Κρητικῶν νόμων ἐλέγετον εἶναι πρὸς τὸν πόλεμον, ἐγώ δὲ ἵπολιτῶν εἴπον ὃς ὅτι μὲν εἰς ἀρετὴν πορθλίποι τὰ τοιαῦτα νόμιμα πειμένει, de Leg. IV, p. 705. D. conf. I, p. 631, II, p. 666.

2) De Rep. V, p. 468. B., de Leg. I, p. 636 et VIII, p. 836. B., ubi tamen παιδεραστιαν fontem esse dicit infinitorum malorum, tam familiarum quam rerum publicarum eversionis causam praeci-
puam: ὅθεν δὴ μνησια γένοντες ἀνθρώποις ιδίᾳ καὶ δλας πόλεσι κακά. Caveamus tamen ne hunc amorem, qualis a prin-
cipio fuit, quo adolescentes cum adultis honestissimo amicitiae
vinculo conjugebantur, confundamus cum nefanda illa παιδερα-
στια, quam Plato abhorruit.